
1

华容县麻浬泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设

项目竣工环境保护验收意见

2018年 9月 28日，华容县中环污水处理厂根据华容县麻浬泗污水处理厂二

期扩建及一期提标改造建设项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保

护验收技术规范／指南、本项目环境影响评价报告书（表）和审批部门审批决定

等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

华容县麻浬泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设项目位于湖南省华

容县护城乡蔡兴村五组，距离岳阳市约 80km，厂区总用地面积为 24866.3m2。

本项目为改扩建项目，包括对现有一期工程 2 万吨/天出水水质的提标改造和二

期 2万吨/天的扩建项目，主体处理工艺为一体化改良型氧化沟，深度处理采用“高

效沉淀池+精密过滤器”，消毒工艺采用紫外消毒。二期扩建工程位于一期项目东

侧，本项目建设完成后，华容县麻浬泗污水处理厂总处理规模为 4.0万吨/天，出

水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A

标准。

（二）建设过程及环保审批情况

一期工程由岳阳市环境保护科学研究所编制了《华容县城污水处理厂建设工

程项目环境影响报告表》，2008年 8 月岳阳市环境保护局进行了批复，同意该

项目建设，批文编号为：岳环批[2008]35号。2009年 11月岳阳市环境保护局对

华容县城污水处理厂建设工程进行了竣工环境保护验收。

2017年 6月，华容县中环污水处理厂委托湖南景玺环保科技有限公司承担

“华容县麻浬泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设项目”的环境影响评价

工作；2017年 9月 12日，华容县环境保护局该项目环评报告表进行了批复，批

文编号为：岳环评[2017]70号。

项目从立项至调试过程中无环境投诉违法或处罚记录等。

（三）投资情况

项目实际总投资 5324.9 万元，全部用于环保投资。



2

（四）验收范围

本次竣工验收监测及调查的范围主要包括：大气污染物排放及达标情况、水

污染物排放及达标情况、厂界噪声达标情况、固体废物处理处置情况、环境管理

检查、环评批复的落实情况、环保设施建设情况。

二、工程变动情况

本项目环评批复中要求采用地埋式振动格栅，但由于本项目主要处理城镇生

活污水，污水中含有的悬浮物多而复杂，悬浮物粒径差异大，容易堵塞振动格栅，

因而达不到处理效果，故采用地埋阶梯式格栅取代振动格栅。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

本项目产生的废水主要为职工生活污水、污泥浓缩压滤过程产生的压滤废水，

以及收集城市生活污水进行处理后的排放废水。生活污水经化粪池处理后通过厂

区管道集中收集后接入粗格栅间，由污水进水提升泵站提升与进站污水一并处理。

压滤废水经收集后回流至一体化改良型氧化沟进行处理；城市生活污水经处理达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排放

至华容河。

（二）废气

本项目格栅、沉砂池、氧化沟和污泥脱水间会产生少量的恶臭气体，排放方

式属于无组织面源，恶臭污染物主要成分为 H2S和 NH3。

（三）噪声

本项目的主要噪声源来自于污水厂的鼓风机、水泵等设备。对主要设备采

取机房隔音、配消音器，基础减震、加强厂区绿化等措施。

（四）固体废物

厂区内固体废物主要包括生活垃圾、格栅渣及污水处理过程中产生的污泥。

生活垃圾、格栅渣经收集后交由环卫部门处理运往城市垃圾填埋场，污泥脱水后

满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中生活污水处理厂污泥

含水率小于 60%的入场要求再送入填埋场处理。

（五）其他环境保护设施

1．环境风险防范设施



3

污水收集管网有密封及防腐措施；生化处理池、储水池等各类水池以

及格栅渣、污泥的专门贮存场所有防渗措施，防渗材料采用不少于 2mm厚

高密度聚乙烯，渗透系数≤10-10cm/s。

华容县中环污水处理厂编制了突发环境事件应急预案及风险评估并已备案。

备案编号为：4306262018009L。

2．在线监测装置

华容县中环污水处理厂制定营运期环境监测计划并在总排污口设置在线监

控与岳阳市环保局控制中心联网。

3．其他设施

厂区废水总排口已按标准规范化设置。环评中要求加强厂区整体绿化，广种

阔叶乔木和灌木，使树木发挥美化、吸臭、吸味、隔声降噪作用，厂区已广泛种

植树木，扩大绿化面积。

四、环境保护设施调试运行效果

（一）环保设施处理效率

1．废水治理设施

本项目废水总排口：pH范围为 6.79-7.00；COD 最大浓度值为 17mg/L，去

除效率为 88%；BOD5最大浓度值为 7.42mg/L，去除效率为 84%；NH3-N最大浓

度值为 1.64mg/L，去除效率为 96%；SS最大浓度值为 8mg/L，去除效率为 87%；

粪大肠菌群数最大浓度值为 940个/L，去除效率为 100%；色度最大为 15度，去

除效率为 61%；动植物油最大浓度值为 0.07mg/L，去除效率为 97%；阴离子表

面活性剂最大浓度值为 0.16mg/L，去除效率为 90%；TP最大浓度值为 0.40mg/L，

去除效率为 78%；TN最大浓度值为 0.84mg/L，去除效率为 94%。废水总排口各

监测因子监测结果均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A标准。满足环境影响报告书（表）及审批部门审批决定或设计指标。

2．废气治理设施

本项目废气主要是格栅、沉砂池、氧化沟和污泥脱水间会产生少量的恶臭气

体，排放方式属于无组织面源，恶臭污染物主要成分为 H2S和 NH3。根据监测

结果，NH3和 H2S均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

表 4二级标准。满足环境影响报告书（表）及审批部门审批决定或设计指标。



4

3．厂界噪声治理设施

本项目的主要噪声源来自于污水厂的鼓风机、水泵等设备。对设备采取机房

隔音、配消音器，基础减震、加强厂区绿化等措施来减弱噪声。根据监测结果，

厂界昼夜噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2

类标准。

4．固体废物治理设施

根据现场勘察情况，生活垃圾、栅渣、沉砂和脱水污泥按照环评批复要求已

妥善处理。

（二）污染物排放情况

1．废水

本项目产生的废水主要为职工生活污水、污泥浓缩压滤过程产生的压滤废水，

以及收集城市生活污水进行处理后的排放废水。pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、

粪大肠菌群数、色度、动植物油、阴离子表面活性剂、TP、TN等各监测因子监

测结果均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A

标准。

2．废气

无组织排放：验收监测期间连续 2天对西大门、厂界南、厂界北的 H2S和

NH3 进行监测，监测数值均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）表 4二级标准。

3．厂界噪声

竣工验收监测期间，本工程厂界四周最大噪声值为：昼间 59.0dB 和夜间

48.3dB，均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类

标准。

4．固体废物

生活垃圾已按环评批复要求，集中收集后交给环卫部门处置；污水处理过程

中产生的栅渣、沉砂和脱水污泥等一般工业固废经收集交当地环卫部门运往城市

垃圾填埋场。

5．污染物排放总量

根据验收监测结果，项目废水总排口 COD 浓度为 14mg/L；NH3-N 浓度为



5

1.59mg/L；经计算 COD排放总量为 204 t/a，NH3-N排放总量为 23.2t/a，满足环

境影响报告书（表）及审批部门审批决定的总量控制指标。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果，华容县麻浬泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设项目

废水、废气、噪声实现达标排放，现有固体废物已按规定要求进行处置，未对环

境造成不良影响，基本达到验收执行标准。

六、专家意见

1、尽快与附近老百姓沟通将雨水和污水进行分流，必要时可通过政府部门

来协调处理。

2、在污泥堆放场所要对渗漏废水进行收集处理。

3、编制单位要在报告中附上固体废物处置协议和转移联单。

4、加强环保设施的管理，定期对设施进行维护。

5、注意厂区的整洁干净。

七、验收结论

验收组经现场检查并审阅有关资料，项目各排放污染物达到国家标准，验收

资料齐全，项目基本符合建设项目竣工环境保护验收合格条件，同意华容县麻浬

泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设项目通过验收。

八、验收人员信息

华容县麻浬泗污水处理厂二期扩建及一期提标改造建设项目环境保护验收工作

组成员名单如下：



6



7

华容县中环污水处理厂

2018年 9月 28日


